
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: probar los dictámenes de las Comisiones Evaluadoras del Programa de Formación de
Investigadores

 
 

VISTO:

La convocatoria realizada por la Prosecretaría de Ciencia y Tecnología de esta Facultad, en el
marco del Programa de Formación de Investigadores de la Facultad de Lenguas, aprobado por
Resolución del Honorable Consejo Directivo Nº 315/2014 Art 3.1 con modificación por Res.
HCD N° 401/2015)

Y CONSIDERANDO:

Que se ha llevado adelante el proceso de evaluación de los proyectos presentados, que las
presentaciones cumplen los requisitos formales establecidos en la reglamentación de dicha
convocatoria y que se han expedido las Comisiones Evaluadoras designadas a tales efectos.

Que la Resolución Nº 161/2014 del Honorable Consejo Superior de esta Universidad autoriza a
las dependencias de la Universidad Nacional de Córdoba a otorgar a sus docentes y/o
investigadores/as ayudas económicas o subsidios con fondos provenientes de recursos propios
que no afecten el presupuesto universitario y que sean destinados a la participación en distintos
eventos de capacitación y que –a esos efectos- se cuenta con la partida presupuestaria
correspondiente para atender la asignación de las ayudas económicas solicitadas.

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE LENGUAS

R E S U E L V E:

 

Art. 1º.- Aprobar los dictámenes de las Comisiones Evaluadoras del Programa de Formación de
Investigadores de la Facultad de Lenguas (Resolución HCD Nº 315/2014 y 401/2015) y, en
consecuencia, otorgar el aval y la ayuda económica, de acuerdo a los puntajes obtenidos, a los
proyectos de investigación que se detallan a continuación:



 

DIRECTOR TÍTULO DEL PROYECTO ÁREA MONTO

Claudia
Alejandra
Spataro

Recursos digitales, materiales teóricos-
prácticos y gamificación para la
enseñanza y el aprendizaje de la lengua
y la traducción en las aulas virtuales de
las carreras de grado de inglés de la
Facultad de Lenguas, UNC.

Ciencias
del
lenguaje

$ 14700

Martín
Sebastián
Tapia
Kwiecien

Procesos fonético-morfológicos en el
español actual en relación con las
etimologías populares: estudio de
corpus.

Ciencias
del

lenguaje
$ 14700

Verónica
Gebauer

Discurso político: Prosodia,
sobreentendidos y argumentación en 3
alegatos de Emmanuel Macron.

Ciencias
del
lenguaje

$ 11200

Beatriz
Carina
Meynet

El lugar de la motivación semántica en
los argumentos basados en la
etimología: la falacia etimológica en los
medios de comunicación.

Ciencias
del
lenguaje

$ 12460

Carlos
Javier Raffo

Guías de lectura de artículos de
investigación lingüística en alemán:
reedición y diseño de material
complementario (segunda parte)

Ciencias
del
lenguaje

$9100

Claudia
Elizabeth
Schander

Construyendo puentes de la lectura a la
escritura: Transferencia en alumnos del
primer año de Inglés en la Facultad de
Lenguas.

Ciencias
del
lenguaje

$ 6300

María Julia
Shranko

Ideologías lingüísticas y
representaciones sociales en el comienzo
de los estudios universitarios.

Ciencias
del
lenguaje

$11200

Gabriela
Mondino

La construcción de la subjetividad.
Sobre desplazamiento de la violencia en
novelas de Haruki Murakami

Cultura y
literatura $ 15260

Julio
Alfredo
Manzanelli

La figura de Ariadna: de la Herodia X
de Ovidio a la actualidad. Elementos de
un mito y su reescritura.

Cultura y
literatura $ 9800

Lorena
Guadalupe
Baudo

La política de la traducción en las
relaciones internacionales en la
Argentina durante la pandemia del
coronavirus

Traducción $ 11.900

Ana Cecilia
Cad

Percepciones de estudiantes de grado
sobre el uso de la gamificación para
fomentar el aprendizaje de una segunda
lengua y estimular su motivación.

Didácticas
de las
lenguas

$ 11200

 

 



Art. 2º.- Notifíquese y de forma.

 


	numero_documento: RD-2021-716-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Abril de 2021
		2021-04-26T09:36:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T23:04:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Elena del Carmen Perez
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T23:04:00-0300
	GDE UNC




